

« به عنوان نخستین سال، سه ماه از پذیرفتن مسؤلیت‌شما به عنوان مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب می‌گذرد. لطفاً توضیح دهید که مهم‌ترین اقدام‌هایی که در این سه ماه انجام دادید، چه بوده است؟ »

نخستین کاری که باید صورت می‌گرفت، بایش سازمان بود. یا آنکه سال‌هاست در داخل مجموعه کار می‌کنید؛ اما نیاز بود بایش مجدداً انجام و اقدام‌ها بر اساس آن صورت گیرد که خوشبختانه این بایش انجام شده است. نگهداشت و افزایش تولید نیز جزء لا ینفک مسؤلیت‌های شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب است که در گام نخست باید به دنبال منابع مالی مستقل و مطمئنی برای آن می‌گشیم تا بتوانیم پروژه‌های متعددی را که مدنظر سیستم کارشناسی بود، سامان دهیم که برنامه بزرگی آن انجام شد.

نوعه‌به‌نوعه در ارزش در گردونه فعالیت‌های حوزه‌های بالادستی نیز از کار‌هایی بود که مورد توجه قرار گرفته است. اکنون که با شما صحبت می‌کنم، یک برنامه پنج ساله مبتنی بر نگهداشت و افزایش تولید، تدوین و تقدیم شرکت ملی نفت ایران شده که بسیار مهم و با ارزش است. کار مهم دیگری که در این مدت انجام دادیم، بازتعریف مناطق نفت‌خیز جنوب و بازگرداندن برخی اختیارات از دست رفته این شرکت بود. متأسفانه شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب در قالب یک سازمان و نه یک شرکت دیده شده بود. در این زمینه، یکی از کار‌هایی که طی این مدت انجام شد، بازگشت اختیارات در بخش منابع شرکت بود که خوشبختانه با همکاری و تعامل بین جنوب و تهران، تا حدودی این اختیارات در برخی عرصه‌های مناطق نفت‌خیز جنوب و گازارشد است. همچنین سوشولمانه‌نحوه انجام تعمیرات اساسی ماشین‌های دوار که شش‌ونهمه خوبی نبود، در این مدت اصلاح شد و در خصوص منابع مالی در چرخش فعالیت‌ها و پرداخت‌ها نیز مشکلاتی وجود دارد که در حال ارزیابی هستیم و ان شاء الله اصلاحاتی در این زمینه صورت بگیرد.

« منابع مطمئن مالی که عنوان کردید، قرار است از چه محلی تأمین شود؟ »
 بخشی در رابطه با بهایار نفت است که البته تاکنون ورودی به آن نداشتیم؛ اما برخی خدماتی که ارائه می‌کنیم، منابع آن تأمین شده است. به عنوان نمونه برای خدماتی که به پروسه‌های ارائه کردیم، آنها نیز در برخی حوزه‌ها کمک کرده‌اند. سرمایه‌گذاران خارجی هم برای کار آسانند و مذاکرات خوبی صورت گرفته است.

« آیا شرکت ملی مناطق نفت‌خیز در این زمینه اختیار کامل دارد؟ »
 ما شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، در همه کار‌هایی که انجام می‌دهیم، با شرکت ملی نفت ایران هماهنگ هستیم. در موضوع بهایار نفت هم قرار شده؛ اما هماهنگی مدیریت ما بر رویین اصل شرکت ملی نفت ایران، منابع را مشخص می‌کند. ما موافقی شرکت ملی نفت ایران و فعالیت‌ها از یک منبع و منشأ انجام شوند، این موضوع برای شرکت ملی نفت ایران و ما مهم است.

« به چه میزان منابع نیاز دارید؟ »
 کفایت مالی در فعالیت‌های صنعت نفت تفاوت است. اکنون کار انجام نشده، کم‌نمایر باید، صنعت نفت را پس از سال‌ها روی ریل تبدیل و عظیم‌ترین بازگردانیم. در موضوع توسعه منابع نیز سه‌سایت سخنا هم توجه علمی و غیر شعاری به زنجیره ارزش، شامل چه بخش‌هایی است؟ برنامه پنج ساله‌ای که به شرکت ملی نفت ایران ارائه کردید، شامل چه بخش‌هایی است؟ برنامه پنج ساله در مناطق نفت‌خیز جنوب، با وجود تحریم‌های نظامی، مشکلات متعددی را در بر می‌گیرد. در این زمینه، ما در حال ارزیابی هستیم. برای رسیدن ظرفیت تولید نفت خام کشور (POC) تدوین شده تا چهار برابر با وضعیت فعلی است. تولید نفت خام کشور علاوه بر نگهداشت نفت تولید سالانه در حدود ۵۰۰ هزار بشکه، تولید گاز حدود ۲۰۰ هزار بشکه افزایش تولیدتیرسیم، چون تلاش سازمان مضاعف خواهد شد، حتماً بخشی از این افزایش تولید محقق می‌شود. برای این برنامه، تعمیر بیش از ۵۰۰ حلقه چاه و حفاری بیش از ۲۰۰ حلقه چاه برنامه بزرگ و مقرر شده ظرفیت نامزد دایمی و خطوط لوله تا ۳۴ میلیون بشکه در روز افزایش یابد که کار بسیار دشوار و سنگین است. در صورت تأمین منابع، ان‌شاء الله این برنامه‌های مرسوم به مرحله اجرا خواهند آمد. این برنامه‌ها در نظر گرفتن شرایط تحریم تدوین شده و محاسبات مالی آن در حال انجام است. از سویی با توجه به درصد بالای نفت تولید مخازن، یکی از هدف‌های کلیدی برای ما، برنامه‌ها و تقویت نفت‌خیز مناطق گاز مستقر برای مخازن نفتی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب است. در حال حاضر ۱۲ میدان شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، تحت تزریق گاز نگهداشت نفت قرار دارد؛ اما در شرایط فعلی حجم بسیار ناچیزی به این میادین در حال تزریق است.

گفت و گوی اختصاصی با مدیرعامل بزرگترین

شرکت تولیدکننده نفت ایران

برنامه پنج ساله
تغییر جنوب روی دیزل تهران



مشعل | علیرضا دانشی از تاریخ ۱۲ مهرماه سال جاری، فعالیت خود را از حکم مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، به عنوان مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب آغاز کرد؛ شرکتی که حدود ۸۰ درصد نفت خام و ۱۳ درصد گاز کشور را با ۴۵ میدان و ۶۵ مخزن هیدروکربوری بزرگ و کوچک در گستره‌ای افزون بر ۷۰ هزار کیلومتر مربع از استان‌ها و شهرستان‌ها، خوزستان تولید می‌کند. مدیرعامل ذوق‌شور شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، که بی‌شک از این افتخارهای زیادی به زنده طی شده در صنعت نفت ایران دانست، حال‌عده‌هاز سستی است که قطعاً بسیاری از نظاره‌گر عملکرد او هستند. در طول مصاحبه نیز نگاه انتقادی زیادی به عملکرد دوره گذشته صنعت نفت دارد و می‌گوید: باید صنعت نفت را پس از سال‌ها روی ریل تبدیل و عظیم‌ترین بازگردانیم. در این دوره سه‌ماهه برنامه پنج ساله شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب را تدوین کرده و برای تأیید به شرکت ملی نفت ایران فرستاده است. در سفر به اهواز و در دفتر او، گفت و گویی بیش از یک ساعت با هم داشتیم؛ در مجموعه‌ای که معتقد است اختیارات آن سلب شده و در تلاش برای احیا و بازگشت آن است. او در این مصاحبه، با سخاویتی موضوعات متعددی مانند بحث نیروی انسانی، تعاونی مسکن کارکنان، حمایت از ساخت داخل، ایجاد قرارگاه جهادی مسؤلیت اجتماعی، اخذ مجوز ۲۰۰ میلیون دلاری برای بازی تأسیسات، استقبال از سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی و در جریان بودن این مذاکرات و آمادگی برای تولید ۳ میلیون بشکه‌ای نفت تا پایان سال است و صحبت از بهایار نفتی که می‌شود. فعالیت‌های متعددی در این خصوص، از بازی سازی تا جرایز و بهایار اساسی این مدل خبری می‌دهد. به عنوان نمونه به توسعه میدان مارون بستن در فعالیت‌ها، نفت‌خیز شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، ۲۰۰ میلیون دلار اشاره می‌کند که بگیری عقد قرار داد در حال انجام است و در شادگان هم توسعه میدان با سرمایه‌گذاری یک میلیارد دلار در حال نهایی‌سازی است. متن گفت‌وگوی علیرضا دانشی با رسانه‌های وزارت نفت (مشعل - شستا) - ایران پترولیوم) در ادامه می‌آید.

عکس: صادق کایدخورد